
Рішення 

колегії департаменту освіти і науки облвійськадміністрації 

 

від 25 травня  2023 року 

Про стан організації роботи закладів  

позашкільної освіти області 

в умовах воєнного стану 

 

Заслухавши та обговоривши доповідь головного спеціаліста відділу 

дошкільної, загальної середньої та позашкільної освіти управління 

дошкільної, загальної середньої, корекційної та позашкільної освіти 

департаменту освіти і науки облвійськадміністрації  Демиденко Т.А., колегія 

відмічає, що позашкільна освіта в Україні має вагоме  значення в системі 

освіти. Саме в закладах позашкільної освіти, в яких в основному і 

здобувається позашкільна освіта, створено потужне виховне середовище, в 

якому формується особистість дитини. Саме на рівні позашкільної освіти 

дитина не лише має змогу діяльнісно утвердити набуті знання й 

компетентності, але і якісно їх розвинути, задовольнити власні пізнавальні 

інтереси. 

 З 01.09.2022 року в області функціонують 36 закладів позашкільної 

освіти, з них 22 працюють у звичному режимі (11 дистанційно, 2 у 

звичайному режимі, 10 у змішаному), Призупинена робота у 13 закладах 

позашкільної освіти  (Миколаївської міської - 7 закладів, Баштанської 

міської, Березнегуватської сільської, Доманівської сільської, Коблівської 

сільської, Мигіївської сільської, Снігурівської міської територіальних 

громад). За 2 роки ліквідовано 6 закладів: Миколаївський районний Будинок 

творчості учнів; Центр позашкільної роботи відділу освіти, молоді та спорту 

Вітовської РДА; Первомайський районний центр дитячої творчості 

Первомайської міської ради; Новоодеську станцію юних техніків 

Новоодеської міської ради; Новоодеську станцію юних натуралістів 

Новоодеської міської ради, Дитячо-юнацький центр Бузької сільської ради). 

Внаслідок повномасштабного вторгнення 7 закладів позашкільної освіти 

було пошкоджено, 3 (Березнегуватська с/р; Галицинівська с/р; Снігурівська 

міська територіальна громада) знаходяться на деокупованих територіях. 

Як наслідок зменшення кількості закладів позашкільної освіти, 

відповідно відбувається зменшення кількості їх педагогічних кадрів. У цей 

непростий для нашої країни час заклади позашкільної освіти області стали 

осередками, які дають здобувачам освіти змогу отримувати не лише знання 

та практичні вміння, а й психолого-педагогічну підтримку, відчуття 

приналежності до спільноти. В умовах дії воєнного стану найбільшої 

актуальності набули системи комунікації з дітьми, їхніми батьками, сім’ями, 

педагогами та запровадження нових актуальних форм роботи. Основними 

формами онлайн-комунікацій є відеоконференція, форум, чат, блог, 

електронна пошта, анкетування, соціальні мережі.  



Ефективними стали чати здобувачів освіти та їх батьків з педагогами, 

психологами в соціальних мережах Viber, Telegram, WhatsApp для отримання 

інформаційно-освітніх та психолого-педагогічних послуг; використання 

електронних платформ Zoom, GoogleMeet, GoogleClassroom. Як показала 

практика, педагогічні працівники закладів позашкільної освіти області 

адаптували заняття до умов сьогодення, пропонують вихованцям майстер-

класи, вікторини, віртуальні подорожі, екскурсії, мультимедійні презентації, 

здійснення проєктної та дослідницької діяльності, докладають усіх зусиль 

для організації різноманітних активностей для дітей та їх родин. Усі заклади 

висвітлюють свою діяльність і здобутки в електронних мережах (Facebook, 

YouТube, Telegram), а також на своїх сайтах. 

 Враховуючи дистанційний формат навчання в умовах воєнного стану, 

важливою для педагогів позашкілля стала робота, спрямована на: 

– формування в дітей медіаграмотності, вміння грамотно та виважено 

споживати та поширювати інформацію; 

– формування уявлень про небезпеку у віртуальному просторі, 

засвоєння правил безпечного користування інтернетом та основних способів 

захисту; 

– проведення систематичної роз’яснювальної та інформаційної роботи 

щодо мінної небезпеки, правил поведінки в разі виявлення небезпечних 

предметів; 

– проведення заходів для педагогів щодо вивчення особливостей 

комунікації з дітьми під час війни, знайомств з методами психологічної 

допомоги та самодопомоги в умовах війни, загальної обізнаності щодо 

вікової психології. 

 

 

Виходячи з викладеного вище, колегія 

 

ВИРІШИЛА: 

 

1. Доповідну записку «Про стан організації роботи закладів позашкільної 

освіти області в умовах воєнного стану» взяти до уваги. 

 

2. Начальникам управлінь, відділів освіти міських,  селищних, сільських 

рад територіальних громад: 

 

2.1. Проаналізувати на колегіях питання щодо розвитку та підтримки 

мережі закладів позашкільної освіти в громадах. 

                                                                                                      2023 рік 

 

2.2.  Забезпечити в громадах максимальне охоплення дітей 

позашкільною освітою.                    

                                                                                                       Постійно 

 



2.3. Активізувати роботу щодо впровадження нових форм і методів 

національно-патріотичного виховання дітей та учнівської молоді, у тому 

числі  проведення волонтерських акцій на підтримку українських воїнів, 

поранених та сімей загиблих героїв. 

                                                                                                      Постійно 

 

2.4. Ужити заходів щодо розширення мережі гуртків на базі закладів 

загальної середньої та позашкільної освіти. 

                                                                                                        2023 рік 

 

2.5 Провести моніторинг стану музеїв при закладах освіти, які 

перебувають у сфері управління Міністерства освіти і науки України. 

                                                                                                    До 2024 року 

 

2.6 При організації роботи музеїв при закладах освіти області врахувати 

Постанову Кабінету Міністрів України від 28 грудня 2021 р. № 1391 «Деякі 

питання встановлення підвищень посадових окладів (ставок заробітної 

плати) та доплат за окремі види педагогічної діяльності у державних і 

комунальних закладах та установах освіти», якою передбачено за завідування 

паспортизованими музеями  у закладах загальної середньої, професійної 

(професійно-технічної) та фахової передвищої освіти – доплату у розмірі 10-

15%, у закладах позашкільної освіти – 15-20 %. 

       Постійно 

 

2.7 Забезпечити допомогу практичних психологів, соціальних педагогів 

дітям  внутрішньо переміщених осіб.  

                                                                                                        Постійно 

 

2.8 Створити безпечний  простір  для учасників освітнього процесу 

закладів позашкільної освіти в  умовах воєнного стану, напрацювати різні 

моделі організації освітнього процесу з  обов’язковим урахуванням місткості 

приміщень, що можуть бути використані як тимчасові укриття. 

                                                                                    До 1 вересня 2023 року 

                

3. Керівникам закладів позашкільної освіти: 

 

3.1 Розробити методики використання можливостей сучасних 

інформаційно-комунікаційних технологій для організації освітнього процесу 

закладів позашкільної освіти в особливий період. 

 До 01.09.2023 року 

3.2 Зосередити особливу увагу на повсякденній психологічній допомозі 

та емоційній підтримці учасників освітнього процесу; на забезпеченні 

нагальних потреб у проведенні соціально-педагогічної і психологічної 

просвітницької діяльності, інформуванні здобувачів освіти, їх батьків та 



педагогічних працівників з питань збереження їхнього соціального 

благополуччя і психічного здоров’я. 

  Постійно 

3.3. Спрямувати роботу на: 

-  формування в дітей медіаграмотності, вміння грамотно та виважено 

споживати та поширювати інформацію; 

– формування уявлень про небезпеку у віртуальному просторі, 

засвоєння правил безпечного користування інтернетом та основних способів 

захисту; 

– проведення систематичної роз’яснювальної та інформаційної роботи 

щодо орієнтування на місцевості, виживання в екстремальних умовах, 

долікарської допомоги,  мінної небезпеки, правил поведінки в разі виявлення 

небезпечних предметів; 

– проведення заходів для педагогів щодо вивчення особливостей 

комунікації з дітьми під час війни, знайомств з методами психологічної 

допомоги та самодопомоги в умовах війни, загальної обізнаності щодо 

вікової психології. 

                                                                                                       Постійно 

3.4. У практику виховної роботи з учнями запроваджувати активні 

форми, спрямовані на формування  умінь визначати форми та способи своєї 

участі в житті суспільства. 

                                                                                                     Постійно 

 

3.5. Висвітлювати роботу закладів позашкільної освіти на сайтах 

закладів  та в мережі Internet. 

                                                                                                           Постійно 

          4. Відділу дошкільної, загальної середньої та позашкільної освіти 

департаменту освіти і науки облвійськадміністрації тримати на контролі 

питання організації гурткової роботи у закладах загальної середньої та  

позашкільної освіти. 

                                                                                                          Постійно 

 

5. Начальникам управлінь, відділів освіти міських,  селищних, 

сільських рад територіальних громад  проінформувати департамент освіти і 

науки облвійськадміністрації про стан виконання рішення колегії. 

                                                                                  

                                                                                           До 15 грудня 2023 року 

 

 

Голова   колегії                                                                     Алла ВЕЛІХОВСЬКА 

 

 

Секретар                                                                                          Наталя ХРУЩ 

 
 


